
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV- 15338-7/VS-2017 

Praha  29.května 2017 
Počet listů: 3 
Přílohy: 0 

 
 
Rozeslat dle rozdělovníku  
 
 
INFORMACE č. 19/2017 
Zápis narození dítěte narozeného mimo zdravotnické zařízení 

- dodatek k bodu 33. zápisu ze semináře úředníků KÚ, konaného ve dnech 
1. a 2. října 2015 v IVS v Benešově (č. j. MV-17888-64/VS-2015) 

 
S účinností od 1. 1. 2014 byl do ustanovení § 16 zákona č. 301/2000 Sb., 

o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, (dále jen „zákon o matrikách“), vložen nový odstavec 4, který 
stanoví, že k zápisu do knihy narození dítěte narozeného mimo zdravotnické 
zařízení, jehož matce nebyly ani následně poskytnuty zdravotní služby, předloží 
jeden z rodičů kromě dokladů uvedených v odstavcích 1, 2 nebo  
3 další doklady potřebné k prokázání skutečnosti, že matkou dítěte je žena, která je 
porodila. Kromě dokladů uvedených v odstavci 1, 2 a 3 předloží jeden z rodičů dále 
doklady potřebné k prokázání skutečnosti, že matkou dítěte je žena, která o sobě 
tvrdí, že dítě porodila, a to zejména potvrzení o narození, vyplněné např. 
pediatrem, potvrzení pediatra o pohlaví dítěte a potvrzení gynekologa o porodu. Dále 
lze jako podklad k již uvedeným doložit ještě např. těhotenský průkaz, zprávu 
porodní asistentky o porodu, zprávu porodní asistentky o novorozenci, prohlášení 
duly o porodu (byly-li u porodu přítomny), svědecké výpovědi, atd.  
 

V této souvislosti se matriční úřady obracejí na Ministerstvo vnitra s žádostí 
o vyjádření, zda tiskopis „Hlášení o narození dítěte“ může vyplnit „registrovaná“ nebo 
„neregistrovaná“  porodní asistentka.  Po konzultaci s Ministerstvem zdravotnictví 
v této věci sdělujeme tento právní názor.  

 
Právní úprava rozlišuje kvalifikační podmínky pro výkon povolání 

zdravotnických pracovníků upravené zákonem č. 96/2004 Sb., o podmínkách 
získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání 

*MVCRX03H3451* 
MVCRX03H3451 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), 
ve znění pozdějších předpisů a podmínky oprávnění k poskytování zdravotních 
služeb upravené zákonem 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách 
jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů. 

 
Ve vztahu k oznamování narození dítěte podle zákona o matrikách není 

rozhodné, zda je porodní asistentka „registrovaná“ nebo „neregistrovaná“ podle 
zákona č. 96/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, ale zda jsou splněny 
podmínky pro poskytování zdravotních služeb v daném oboru. 

 
Odborná způsobilost k výkonu povolání porodní asistentky se získává 

absolvováním studia, jehož výčet je stanoven v ustanovení § 6 zákona č. 96/2004 
Sb., ve znění pozdějších předpisů. Podmínky pro registraci jsou pak upraveny 
v hlavě VI zákona č. 96/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 
Poskytovat zdravotní služby lze však pouze na základě oprávnění 

k poskytování zdravotních služeb vydaného příslušným správním orgánem podle 
zákona č. 372/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Způsobilost k výkonu 
povolání bez odborného dohledu je jen jednou z podmínek pro vydání uvedeného 
oprávnění.  

 
Poskytovatel může poskytovat pouze zdravotní služby uvedené v oprávnění 

k poskytování zdravotních služeb, prostřednictvím osob způsobilých k výkonu 
zdravotnického povolání nebo k výkonu činností souvisejících s poskytováním 
zdravotních služeb, a to pouze ve zdravotnických zařízeních v místech uvedených 
v oprávnění k poskytování zdravotních služeb (§ 11 zákona č. 372/2011 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů), s výjimkou případů uvedených v § 11 odst. 5 zákona 
č. 372/2011 Sb. Jednou z těchto výjimek je zdravotní péče poskytovaná ve vlastním 
sociálním prostředí jako domácí péče, kterou je ošetřovatelská péče, léčebně 
rehabilitační péče nebo paliativní péče. 

 
Závěr:  

Jak vyplývá z ustanovení § 15 odst. 1 zákona o matrikách, narození je 
povinen oznámit matričnímu úřadu 

a) poskytovatel zdravotních služeb, v jehož zdravotnickém zařízení byl 
porod ukončen;  

b) lékař, který jako první poskytl při porodu nebo po porodu zdravotní služby, 
nebyl-li porod ukončen ve zdravotnickém zařízení. 

 



  

 3 

Uvedené subjekty oznámí narození písemným hlášením o narození živého 
nebo mrtvého dítěte (tiskopis „Hlášení o narození“, Obyv 2-12)1.  

 
Pokud dojde k narození dítěte mimo zdravotnické zařízení, jeho matce ani 

následně nebyly poskytnuty zdravotní služby (§ 16 odst. 4 zákona o matrikách), 
nebo byly poskytnuty zdravotní služby jiným zdravotnickým pracovníkem, než 
je lékař, který jako první poskytl při porodu nebo po porodu zdravotní služby, 
jak požaduje ustanovení § 15 odst. 1 zákona o matrikách, provede se zápis do knihy 
narození na základě ústního oznámení a o tomto oznámení sepíše matrikář 
s oznamovatelem zápis2. Oznámení o narození je potom plněno v souladu 
s ustanovením § 15 odst. 2, 3 a 4 zákona o matrikách. Zpráva porodní asistentky 
o porodu, popř. zpráva porodní asistentky o novorozenci, byla-li u porodu mimo 
zdravotnické zařízení přítomna, mohou sloužit jako další z dokladů pro provedení 
zápisu do knihy narození, které jsou potřebné k prokázání, že matkou dítěte je žena, 
která je porodila.  

 
Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny matriční 

úřady v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 
a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy. 

 
 
 

 
JUDr. Václav Henych 

ředitel odboru 
 
Vyřizuje: JUDr. Jana Hálová  
tel. č.: 974 817 427 

    
 
 
Rozdělovník: 

- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 

 
 
                                                 
1 § 14 odst. 3 písm. a) zákona č. 301/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  
2 § 14 odst. 3 písm. b) zákona č. 301/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  
  
  
 


		2017-05-29T06:27:38+0000
	Not specified




